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Punkt 1: SFP Status på 10-års planen for psykiatriområdet og udkast til en
ny værdighedsreform

27.00.00-A00-13-25

Resume

I maj 2025 præsenterede regeringen en fuldendelse af 10-årsplanen for psykiatriområdet. En plan, der blev opstartet med
indgåendelse af de første delaftaler i 2022 og 2023.

Derudover blev der præsenteret et udkast til en ny værdighedsreform for de mest udsatte borgere, herunder også
psykiatriområdet.

Med afsæt heri præsenteres Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget for en status på psykiatriområdet, herunder
status på voksenområdet i Horsens Kommune.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Irene Simonsen og Lars Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I maj 2025 præsenterede regeringen en ny psykiatriaftale til fuldendelse af regeringens samlede 10-årsplan for
psykiatriområdet. Den nye psykiatriaftale bygger ovenpå tidligere politiske aftaler fra 2022 og 2023.

Derudover præsenterede regeringen et udkast til en ny værdighedsreform for de mest udsatte borgere, herunder også
mennesker med psykisk sygdom.

Hvor den samlede 10-årsplan har et målrettet fokus på psykiatriområdet, er der i udkastet til en ny værdighedsreform et
bredere fokus på den samlede gruppe af socialt udsatte, herunder særligt hjemløse og misbrugere. Både værdighedsreform
og 10-års planen for psykiatrien har fokus på at:

Gøre psykiatrien mere tilgængelig for sårbare grupper
Sikre bedre sammenhæng mellem behandling og sociale indsatser
Styrke opsøgende indsatser og tværfaglige tilbud
Modvirke behandlingsbrud ved overgange mellem sektorer.

10-års plan for psykiatrien

I forhold til de konkrete indsatser i den samlede 10-års plan, er der tale om en bred vifte af initiativer forankret i
henholdsvis kommunerne, regionen og civilsamfundet.

På det kommunale voksenområde omfatter de nye initiativer i psykiatriaftalen fra maj 2025 blandt andet:

Flere midler til opsøgende medarbejdere til mennesker med psykisk sygdom og sociale udfordringer
Etablering af opsøgende og udgående teams fra regionen til forebyggelse af blandt andet akutte genindlæggelser
Tættere samarbejde med regionerne, almen praksis og andre relevante aktører for at sikre en koordineret indsats
Etablering af sociale akuttilbud til borgere i psykisk krise, som ikke nødvendigvis har behov for indlæggelse
Etablering af obligatoriske akut- og afklaringspladser i kommunen til borgere der kommer fra en indlæggelse
Kompetenceudvikling af medarbejdere i socialpsykiatrien
Løft af indsatser i civilsamfundet.



Værdighedsreform

Værdighedsreformen har fokus på, at kommunerne skal etablere enten et ”Gadens hus” eller et mobilt udekørende tilbud.
Her vil der være store sammenfald med socialpsykiatriområdet.

Reformen indeholder også krav om, at socialt udsatte med psykisk sygdom skal kunne få hurtig hjælp i den kommune de
til hver en tid opholder sig i, og ikke kun fra deres respektive betalingskommune (kommune hvor de administrativt hører
til).

Derudover er der afsat puljer til udbredelse af KFUM’s ”Social Drive Out”.  Social Drive Out er en mobil indsats, der
henvender sig til udsatte borgere i særligt landdistrikterne. Herunder er også mennesker med psykisk sygdom.

Her hjælpes borgerne med konkret støtte til alt fra mad til at brobygge til retshjælp, gældsrådgivning og
rusmiddelbehandling. Den ordning vil regeringen gøre landsdækkende, så socialt udsatte i alle dele af landet kan få én
samlet hjælp, der hvor de er.

Status i Horsens Kommune

I Horsens Kommune er der arbejdet med de første delaftaler af 10-årsplanen siden den 1. oktober 2024. Det er sket ved at
implementere forløbsbeskrivelser for mennesker med psykoser og selvmordsforebyggelse. Arbejdet handler om at
klarlægge praksis mellem kommunen og regionen samt en forestående implementering af forløbsbeskrivelserne i dele af
kommunen, hvor borgere med psykoser har brug for hjælp og støtte.

Center for Psykiatri og Socialt Udsatte under Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte er i gang med at planlægge, hvordan
de øvrige initiativer i 10-års planen skal implementeres fra 2026 og frem.

Derudover er der aktuelt igangsat en dialog med KFUM’s Social Drive Out vedrørende samarbejde om udsatte borgere og
borgere med psykisk sygdom i land- og yderområder i kommunen.

Ovenstående initiativer skal også ses i sammenhæng med initiativet om midler til den statslige lånefond til ombygningen
af tilbuddet Ternevej til et botilbud. Det er også en central del af regeringens samlede plan for psykiatriområdet.

Chef for Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte, Lone B. Rodt, giver udvalget en uddybende orientering.

/LBR

Bilag

Udvalgsoplæg status på 10 årsplan og udkast til værdighedsreform.pptx



Punkt 2: SFP Status på renovering af Pagevej og Ternevej

27.57.08-P16-1-24

Resume

Med en omfattende renovering af eksisterende pensionistboliger er Horsens Kommune i gang med at etablere et nyt
socialpsykiatrisk botilbud på Ternevej og Pagevej.

Renoveringen foretages trinvist og forløber planmæssigt. Det forventes endeligt afsluttet i maj 2026.

Der inviteres til fejring af ibrugtagningen den 27. oktober 2025, og med det i udsigt modtager udvalget en status på
arbejdet med renoveringen.

Projektet realiseres med støtte fra Social-, Bolig- og Ældreministeriets lånepulje (25 mio. kr.) og omfatter 20 boliger samt
et udvidet fælleshus, der skal fungere som henholdsvis et aktivitetstilbud og "base" for personale. Botilbuddet vil i
begyndelsen være målrettet de nuværende beboere på Ternevej og Pagevej.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Irene Simonsen og Lars Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Horsens Kommune har modtaget tilsagn om et lån på 25 mio. kr. fra Social-, Bolig- og Ældreministeriets lånepulje til
udvidelse af botilbudskapaciteten. Midlerne anvendes til en gennemgribende, trinvis renovering og ombygning af de
eksisterende kommunale boliger på Ternevej og Pagevej. Formålet er at etablere et socialpsykiatrisk botilbud.

Det kommende botilbud kommer til at bestå af 20 nyrenoverede boliger og et udvidet fælleshus. Fælleshuset indrettes
med både fællesfaciliteter for beboerne og personalerum, og det skal fungere som samlingspunkt og aktivitetstilbud for
både beboerne og visiterede borgere udefra.

Renoveringsarbejdet blev igangsat i maj 2025 og forventes afsluttet i maj 2026.

I opstarten af renoveringen er der konstateret skjult asbest i enkelte ventilationskanaler. Der er derfor indgået samarbejde
med et miljøfirma og Arbejdstilsynet om sikker fjernelse. Renoveringen forløber i øvrigt planmæssigt.

Botilbuddet vil i begyndelsen være målrettet de nuværende 13 beboere på adressen, hvor af fire er midlertidigt genhuset.

Derudover er to beboere fraflyttet til egen permanent bolig.

Lånet fra Social-, Bolig- og Ældreministeriet er betinget af, at mindst 25 % af pladserne i det nye botilbud stilles til
rådighed for andre kommuner.  

/LBR



Punkt 3: SFP/ÆH/BD/SUU Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser
på det sociale område i 2024

27.69.00-A00-1-25

Resume

Social- og Boligministeriet udgiver hvert år tre "Danmarkskort" som viser, hvordan kommunerne klarer sig juridisk i
sager, hvor borgere har klaget til Ankestyrelsen over kommunens afgørelse på det sociale område.

I 2024 behandlede Ankestyrelsen 62 klagesager fra Horsens Kommune. Det er et markant fald fra 139 sager i 2023.

Byrådet er forpligtet til at behandle egne resultater.

Det indstilles, at Danmarkskortet for Ankestyrelsens afgørelser i 2024 tages til efterretning.

Sagen afsluttes i Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet tager orienteringen om Danmarkskortet over Ankestyrelsens afgørelser i 2024 til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tiltrådte indstillingen.

Irene Simonsen og Lars Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Byrådet skal årligt behandle Social- og Boligstyrelsens Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser på det sociale
område.

Ankestyrelsen kan træffe tre typer afgørelser i en klagesag:

Stadfæstelse: Kommunens afgørelse fastholdes
Hjemvisning: Sagen sendes tilbage til kommunen til fornyet behandling. Det skyldes ofte manglende oplysninger
Ændring/ophævelse: Kommunens afgørelse ændres eller ophæves.

Udviklingen i Horsens Kommune

For Horsens Kommune er det samlede antal klagesager behandlet i Ankestyrelsen faldet fra 139 sager i 2023 til 62 sager i
2024. Tallet skal ses i sammenhæng med sagsnedprioritering i Ankestyrelsen og dermed en længere sagsbehandlingstid.
Ved en nedbringelse af sagsbehandlingstiden kan der forventes en stigning i tallene for 2025.   

Det skal herudover tilføjes, at antallet af sager, der er behandlet i Ankestyrelsen, skønsmæssigt udgør under én procent af
det samlede antal afgørelser inden for området i Horsens Kommune.

Sagområder

I 2024 behandlede Ankestyrelsen i alt 62 sager fra Horsens Kommune på det sociale område. Heraf blev 37 sager
stadfæstet (60 %), og 17 sager blev hjemvist (27 %). De resterende otte sager blev ændret/ophævet (13 %). 

Udover et danmarkskort for det samlede sociale område er der som delmængde heraf et danmarkskort over udvalgte
paragraffer indenfor:

Børnehandicapområdet: Ankestyrelsen behandlede i 2024 14 sager fra det samlede børne- og ungehandicapområde.
Fire sager blev stadfæstet (29 %). Seks sager blev hjemvist (43 %), og fire sager blev ændret/ophævet (29 %).
Voksenhandicapområdet: Ankestyrelsen behandlede i 2024 seks sager. Tre sager blev stadfæstet (50 %). Tre sager
blev hjemvist (50%). Der er ingen sager, der blev ændret/ophævet.



En uddybende gennemgang af tallene fremgår af bilag 1.

Kvalitet i sagsbehandlingen

Administrationen arbejder målrettet med at hæve kvaliteten af sagsbehandlingen både fagligt og i kommunikationen med
borgerne.

Børnehandicapområdet: På børneområdet har der de seneste år været iværksat en genopretningsplan efter nogle
organisatoriske udfordringer i særligt Special Familieteam. Planen har haft god effekt, hvilket også afspejler sig i
antallet af klager. Der er fald i antallet af klager, der modtages internt i kommunen og til borgerrådgivningen. Af
Danmarkskortet fremgår det ligeledes, at der er sket et fald fra 56 behandlede sager i Ankestyrelsen i 2023 til 14
sager i 2024 på det samlede børne- og ungehandicapområde.
Voksenhandicapområdet: I 2022 blev igangsat et 2-årigt lærings- og udviklingsforløb i samarbejde med Social- og
Boligstyrelsens Taskforce, Ankestyrelsen og den Nationale Videns- og Specialrådgivningsorganisation (VISO).
Forløbet er nu afsluttet og resultatet blev præsenteret for Ældre- og Handicapudvalget den 7. maj 2025.

Sagen behandles parallelt i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Børne- og
Dagtilbudsudvalget samt Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

/LBR, MT, MSP, BS

Bilag

Bilag 1 Sager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område i 2024



Punkt 4: SFP/ÆH/SUU Orientering om Horsens Samler

00.01.10-G20-2-25

Resume

I 2024 overdrog Naturstyrelsen driftsansvaret for en økologisk drevet æbleplantage ved Tolstrup til Horsens Kommune.
Med overdragelsen fulgte en forpligtelse til afvikling af et årligt arrangement med æblet i fokus.

I år afholdes arrangementet under overskriften "Horsens Samler". I løbet af uge 39 i september deltager skolebørn, ældre
og borgere i støttet beskæftigelse i forskellige aktiviteter med æblerne fra plantagen som omdrejningspunkt.

Udvalget orienteres om det planlagte program for ugen.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at 

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Irene Simonsen og Lars Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I 2024 kontaktede Naturstyrelsen Horsens Kommune med henblik på etablering af en aftale om at overdrage driften af en
økologisk drevet æbleplantage ved Tolstrup til Kommunen. Æbleplantagen ligger på et areal, som indgår i en større plan
for grundvandssikring i området. 

Støttet Beskæftigelse i Center for Arbejde, Udvikling og Læring indgik aftale om fortsat drift af plantagen. Æbleplantagen
drives i dag som et støttet beskæftigelsestilbud i samarbejde med det økologiske landbrug Hanstedholm.

Med overdragelsen fulgte en forpligtelse til hvert år at afvikle et arrangement med æblet i fokus.

I år, i løbet af uge 39 i september, afholdes arrangementet for første gang under overskriften "Horsens Samler".
Skolebørn, ældre og borgere med funktionsnedsættelser deltager i forskellige aktiviteter, hvor der blandt andet skal
plukkes æbler, laves mad og saft af æbler, undervises i og holdes oplæg om æblets betydning i historisk kontekst og
arrangeres fællesspisning. 

Fælles for aktiviteterne er, at de alle har afsæt i æblerne fra den økologiske æbleplantage med fokus på madkultur,
sundhed, bæredygtighed og fællesskab. 

Ugen kommer til at bestå af tre hovedaktiviteter:

Plukkedag - skolebørn og borgere i støttet beskæftigelse plukker æbler i plantagen. Efterfølgende holder Horsens
Museum et oplæg om æblet i historisk kontekst.
Maddag på Præsthøjgården - skolebørnene tilbereder sammen med ældre borgere mad med de plukkede æbler. Det
bliver efterfulgt af fællesspisning og samtaler/livshistorier om æblets betydning for mad - og naturoplevelser
igennem barndom og det levede liv. 
Fællessang i Lunden (fredag den 26. september): Ugen rundes af med fællesspisning og fællessang med æbletema
for alle deltagere.

Sideløbende planlægges bl.a. udbringning af æbler til børnebiblioteker, dagtilbud og plejecentre samt undervisningsforløb
om grundvand for skoleeleverne. Omfanget af udbringningen afhænger af høsten.

De kommunale aktører bag ugen er: Støttet Beskæftigelse, Aktivitet og Fællesskab Islandsvej, Bankagerskolen (5.
klasserne), Horsens Museum, Præsthøjgården Plejecenter, Madservice og Aktivitetsområdet.



 

/LBR



Punkt 5: SFP Haurowitz Legat

00.06.00-A00-2-22

Resume

Job og Velfærd varetager administrationen af en række fonde og legater på det sociale område. Et af disse er Haurowitz
Legat.

Der lægges op til at Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøfter rammer og vilkår for udmøntning af legatet i
2025.  

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at 

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøfter rammer og vilkår for udmøntning af Haurowitz Legat i
2025.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøftede rammer og vilkår for udmøntning af Haurowitz Legat i 2025.

Irene Simonsen og Lars Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Job og Velfærd varetager administrationen af en række fonde og legater på det sociale område. Et af dem er "Etatsraad
Just Christian Haurowitz og Hustru Bodil Johanne, født Therkelsens Legat" (Haurowitz Legat). 

Byrådet har jf. Styrelsesvedtægten delegeret bestyrelsesansvaret til Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Haurowitz Legat er opdelt i et uddannelseslegat og et værdighedslegat.

Uddannelseslegatet gives "som Hjælp til videre Oplæring og Uddannelse af unge i Horsens i en Alder af ikke under 18
år", mens værdighedslegatet "uddeles i Understøttelsen til værdige trængende i Horsens som har opnået en højere Alder, i
Almindelighed for kvinder 50 år, for Mænd 60 år" (Afskrift, Haurowitz Legat).

Fonden Haurowitz Legat foretog i 2021 et salg af et jordlod, og i følge fondsreglerne kan den skattepligtige
ejendomsavance (1,7 mio. kr.)  bruges til ekstraordinære uddelinger til fondens almene formål/værdighedslegater fra 2022
til og med 2026.   

I 2022 blev der udmøntet ekstraordinære legatmidler på i alt 350.000 kr. til Horsens Provsti og Ældresagens afdelinger i
Horsens Kommune. I 2023 og 2024 blev der uddelt ekstraordinære legatmidler til Ældresagen, Bo-trivsel og seniornet
under Dansk Folkehjælp på i alt 400.000 kr.   

I 2025 og 2026 er der også 400.000 kr. årligt til udmøntning. Herefter er er den skattepligtige ejendomsavance fuldt
udmøntet.

Efter udvalgets drøftelse af rammer og vilkår for udmøntning af legatet forventer administrationen, at udvalget kan træffe
afgørelse om den konkrete udmøntning på udvalgsmødet den 5. november 2025.

/SG



Punkt 6: SFP Gensidig orientering

00.01.00-A00-17-23

Resume

Under det faste punkt "gensidig orientering" gives tilbagemeldinger på diverse emner siden sidste udvalgsmøde, herunder
tilbagemeldinger fra politikers deltagelse i div. bestyrelses- og rådsmøder mv.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Irene Simonsen og Lars Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Orienteringspunkter:

Aktuelt siden sidst
Midler fra kræftpakker "Kræftplan V".
"Gør hverdagen lettere".

Bilag

Kræftplan V - plancher

Gør hverdagen lettere - teknologier og hjælpemidler



Punkt 7: Lukket: SFP Underskriftsark

00.01.00-A00-17-23
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